מאז השמיטה הקודמת חלו שינויים משמעותיים בניהול ההתיישבות החקלאית ובארגונה. השינוי הבולט ביותר היה בכניסתו של גורם חדש לפעילות בארץ: חברת יק"א, בנוסף לברון רוטשילד ולחובבי ציון.

פעילות חברת יק"א

בשנת תרנ"א (1891) הקים הברון מוריס (משה) הירש את החברה היהודית להתיישבות, יק"א. החברה שאפה לסייע למיליוני יהודים ברוסיה, שהיו נתונים במצב קשה, באמצעות תכנון הגירה המונית ומימונה והקמת מושבות חקלאיות עבור המהגרים. עיקר מאמצי החברה הושקעו ביישוב יהודים ביבשת אמריקה, ובפרט בניסיון להקים התיישבות חקלאית נרחבת בארגנטינה. לאחר פטירתו של הברון הירש, בחודש ניסן תרנ"ו (אפריל 1896), נוהלה החברה בידי מועצה בת תשעה חברים, שכללה את נציגי הגופים שהרכיבו את מועצת החברה עוד בימי נשיאותו של הברון: חברת כ"ח בפריס, 'אגודת אחים' בלונדון, והקהילות היהודית בבלגיה (בריסל) ובגרמניה (ברלין ופרנקפורט דמיין), כשהנהלתה יושבת בפריס.

העמדה השוללת את תמיכת יק"א בהתיישבות בארץ אפיינה חלק לא מבוטל מחברי מועצת המנהלים שלה, גם לאחר פטירת הברון הירש, בפרט את נציגי מאנגליה ומגרמניה, אך בהשפעת הרב צדוק קהאן, רבה של צרפת, מנציגי כ"ח במועצה, ובתמיכה בולטת של נשיא מועצת המנהלים של יק"א לאחר פטירת הברון הירש, נרסיס לון, מראשי כ"ח, החלה יק"א, משלהי שנת 1896 (תרנ"ז), לסייע במתן

1. אבני, חברת יק"א, עמ' 125-126. שמה של החברה נגזר מראשי התיבות באנגלית: Jewish Colonization Association (JCA).

2. אבני, שם, עמ' 128-129. וראו לעיל שער ראשון, הע' 23.

הלואות למושבות שלא נתמכו על ידי הברון רוטשילד, כאשר החברה מצאה "שיש להם סיכוי להצלחה".

ההלוואות ניתנו בתנאים נוחים, לטווח ארוך של עד חמש-עשרה שנה, ולרוב בסכום גדול של כ-7,000 פרנק לאיכר (ראו אהרנסון, פילאנתרופיה והתיישבות, עמ' 101).

4. 700 דונם ליד באר-טוביה (קסטינה), 200 דונם שהוסיפה לגדרה, ו-2,000 דונם שהוסיפה לאיכרים נבחרים ולמתיישבים חדשים במשמר-הירדן (אהרנסון, שם, עמ' 101-102).

5. יוסף נייגו, הצטרף למקווה ישראל בשנת תרמ"ז (1887) כבוגר הפקולטה לאגרונומיה בצרפת, והיה ממונה שם על ההכשרה המקצועית, בפרט בענפי המטעים והירקות. בין השנים 1891-1903 שימש כמנהל מקווה ישראל. החל משנת 1897 שימש באופן רשמי כיועץ חקלאי של יק"א בארץ ישראל (ראו סקרלטו, אושר חולף, עמ' 125, 133; ינקלביץ, דוד חיים, עמ' 107).

6.

בין השנים 1896-1900 יעמדו השקעות יק"א בהתיישבות היהודית בארץ-ישראל על סך של כ-2.7 מיליון פר', כשעל ניהול השקעותיה מופקדת 'סוכנות יק"א בארץ-ישראל'.¹⁰

הרב צדוק קאהן
רבה של צרפת

החל משנת 1900 (תר"ס) החלה יק"א לצמצם את הפעילות שמומנה בכספי החברה. כאמור, תוכננה התיישבות רחבת היקף בגליל התחתון מטעמה של יק"א, אולם עתה ביטלה יק"א את יתרת ההקצבה שטרם נוצלה לרכישת קרקעות בגליל התחתון, בסך 1.8 מיליון פר', וכן 150,000 פר' מהסכום שיועד להרחבת אדמות משמר הירדן. גם הלוואותיה למושבות צומצמו, אם כי עד שנת 1904 עדיין עמד הסיוע שלה על כמה מאות אלפי פרנקים בשנה, בעיקר בשל תמיכתו הנלהבת של הרב צדוק קאהן (נפטר בשנת תרס"ה (1905)). במקביל, תוציא יק"א בין השנים 1900-1905 כ-100,000 פר' בממוצע מדי שנה על חוות סג'רה.¹¹ יק"א תמשיך לתמוך בכספיה גם בפרויקטים

פרודוקטיביים במרחב העירוני, ותקציב סיוע כספי למובטלים לרדת מן הארץ.¹²

במקביל, החלה יק"א לשמש בתקופה זו כזרוע ביצועית של הברון רוטשילד, כיוון שבשנת תר"ס (שלהי 1899) החליט רוטשילד להפקיד את ניהול מושבותיו בארץ בידי יק"א. הנסיבות הבולטות לכך היו, ככל הנראה, אכזבתו של רוטשילד ממצבן הכלכלי

9. בן-ארצי, המושבה, עמ' 39-43.

10. אהרנסון, פילאנתרופיה והתיישבות, עמ' 101-103.

11. אבני, חברת יק"א, עמ' 131-132; אהרנסון, שם, עמ' 102.

12. אהרנסון, שם, עמ' 102-103.

של המושבות, והמחשבה שיק"א בגישתה ה'עיסקית' תנהל אותן בצורה יעילה יותר. ככל הנראה, ההחלטה החלה להבשיל בליבו של הברון כבר בעת ביקורו בארץ, בחורף תרנ"ט (1899). בכמה הזדמנויות הוא ציין, בעת הביקור, כי כוונתו להפחית בהדרגה את סבסוד מחירי הענבים, עד שיעמדו על מחירם הריאלי. הוא הדגיש את הצורך להשקיע גם בענפי משק נוספים וביקר את השימוש הרב מדי בפועלים ערבים והמועט מדי בנשים ובכני הבית, בעבודות המשק. רוטשילד חזר על כך, שהמגמה שלו היא שהמושבות יחדלו להתבסס על תמיכתו הקבועה.

13. לסקוב, חובבי ציון, עמ' 31-33; בן-ארצי, המושבה, עמ' 39. כבר בראשית יולי 1896 הורו השלטונות לגרש את המתיישבים היהודים בחורן. אליהו שייד הצליח לבטל את הפקודה, אך נאסרה הגעת מתיישבים חדשים. הקשיים הוחרפו במהלך שנת תרנ"ז (1897), וההתיישבות במקום סבלה מהצקות והרס מצד הערבים. במהלך שנת תרנ"ח עזבו רובם המוחלט של המתיישבים, בשל התעללות הערבים ורדיפת השלטונות שהציגו בפניהם פקודת גירוש. במקום נשארה רק נציגות של הפקידות והאדמות עובדו על ידי אריסים ערבים בלבד (אילן, הכמיהה, עמ' 231-251).

14. אבני, חברת יק"א, עמ' 132-134.

15. נקבע שחברת יק"א תהיה רשאית להחליט באופן מיידי על חיסולו של הפרויקט, אם לאחר חמש שנים לא ייוותרו בקרן 10 מתוך 15 מיליוני הפרנקים שהקציב לכך הברון, וכי אם יישאר סכום זה, תהיה תלויה ההחלטה בנושא בהסכמת הברון. בשנת תרס"ה (1905), זמן קצר לאחר תום חמש השנים, הוחלט במועצת יק"א להודיע על חיסול הפרויקט, בטענה שהגירעון גדול מ-5 מיליון פר', אולם בפועל, קיבל על עצמו הברון רוטשילד את כיסוי ההפסדים גם לארבע השנים הבאות. וחזר וקיבל זאת על עצמו שוב ושוב במשך שנים רבות אחר כך.

בדו"ח שהגיש להנהלת יק"א לקראת חתימת ההסכם עם הברון רוטשילד הוא ציין שכל עוד קיומם החומרי של האיכרים מובטח על-ידי הפקידות - אין מוטיבציה מספקת לעבודה, ורק אם יבוצעו רפורמות נכונות על-ידי מנהל נחוש, זהיר וחסכני, ניתן יהיה להגיע לאיזון תקציב המושבות ואף להחזר מסוים של השקעות קודמות.¹⁷ גם הברון עצמו יבהיר לנציגי חובבי ציון, שייועדו עימו באביב תרס"א (מאי 1901), כי הפקידות הוותיקה ושייד

בראשה, התייחסה אליהם בסלחנות יתרה, ובמוסרו את מושבותיו לניהול יק"א דרש ממנה "שינהגו בכס בחומרה למען תלמדו לחיות כמו איכרי כל העולם, המתפרנסים מעמל כפיהם בלבד". הוא ציין שמחירי הענבים ירדו בכלל בעולם, ועל האיכרים לעבוד בחריצות בעצמם, יחד עם בני ביתם, ולהנהיג ענפי חקלאות נוספים. הברון הטיח בהם, בעקבות דרישתם להעביר לידיהם את ניהול המשקים והיקבים, שהם רוצים לעסוק במסחר היין במקום לעבוד. הוא ציין שיק"א תדאג לקנות בכספו עתודות קרקע נדרשות לאיכרים בעלי שטח מוגבל, אולם לא תינתן עוד אף פרוטה לתמיכה קבועה. המתיישבים יחויבו להחזיר את ההוצאות שהוצאו עליהם, ואלו שלא יצליחו להתפרנס מעבודתם - יסולקו ללא רחם, "יק"א לא תהיה לכם פרה חולכת כפי שהיית אני עד עתה", הדגיש הברון.¹⁸

16. ינקלביץ, דוד חיים, עמ' 117-118.

17. מיורק, אמיל מאירסון, עמ' 75-77.

18. לסקוב, חובבי ציון, עמ' 57-58.

לאור מדיניות זו פטרה יק"א, בתיאום עם רוטשילד, בראשית שנת 1900 (תר"ס), את פקידי הברון, הפסיקה את הפיקוח הפנימי על המושבות וניהלה את העניינים המשקיים בלבד, על ידי מספר פקידים מועט שישבו בערים, וכמה אגרונומים שפעלו במושבות עצמן. הממונה הראשי בפריס היה אמיל מאירסון. מרכז הפקידות נקבע בכיירות, וכמנהל כללי מונה שם טוב פריינטה, לשעבר מנהל בתי ספר מטעם כי"ח בתורכיה.¹⁹

אם בחורף תר"ס, היו במושבות כ-540 פועלים ובני משפחותיהם, אשר מנו כ-1,600 נפש, הרי שכעבור שנתיים, בחורף תרס"ב, יימצאו לכל היותר 260 משפחות פועלים בכל המושבות, ועד ראשית שנת תרס"ד יעזבו יותר מ-50 משפחות נוספות. כ-60% מכלל הפועלים, יעזבו את הארץ בתקופה זו.²⁰

פעילות הוועד האודסאי

יש לעמוד גם על תמורות מסוימות שחלו בפעילות הוועד האודסאי מאז הקמתה של התנועה הציונית, בשנת תרנ"ז (1897), תחת הנהגתו הכריזמטית של ד"ר בנימין זאב הרצל. בניגוד לוועד האודסאי, שדגל בעידוד ובפיתוח ההתיישבות בארץ, הדגיש הרצל את היעד המדיני - השגת הכרת העולם במדינה יהודית. משכך, גם אם לא

19. על פריינטה, ראו ברכה, לזהותו, עמ' 173-174; בורה, מורשת יהודית, עמ' 18-16.

20.

בקושי היו נאספים איזו עשרות אלפים רובל בשנה, לא הרבה יותר מהכנסותיו של איזה "כולל" בקופת הרמב"ן".²²

בין קשיי הוועד בלט חוסר הצלחתה של קסטינה, מושבת הדגל של חובבי ציון, שתוכננה כ'מושבה למופת' והושקעו בה כמעט מחצית מכספי הוועד האודסאי, בין השנים תרנ"ז-תרנ"ט (1897-1899). הקשיים הנזכרים הובילו את ראש הוועד הפועל ביפו, ד"ר הלל יפה, להתפטר מתפקידו בסוף שנת 1898 (תרנ"ט). הוא אמנם חזר בו מהתפטרותו, אך כשנה אחר כך התפטר בשנית, במחאה על טענות על אי-סדרים בוועד הפועל.²³ לראשות הוועד הפועל מונה יהושע אייזנשטט-ברזילי ובשנת תרס"א החליפו מנשה מאירוביץ. הוועד הפועל התקשה לתפקד, ובשנת תרס"ג דובר כבר על ארגונו מחדש.²⁴

עם מעבר מושבות הברון לידי יק"א, פעל הוועד האודסאי בניסיון לסייע לפועלים במצוקתם.